
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии Шурой диссертагсионии 6D.KOA-OG5 дар назди 
Института таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. Дониши 
Академияи илмх;ои Ч,умх,урии Точ,икистон ба рисолаи Нурматзода Хасан 
дар мавзуи «Созх,ои мусик;ии коллексиях;ои осорхонах,ои Чумхурии 
Тоникистон хамчун сарчашма дар омузиши таърихи фарханги халки 
точик» барои дарёфти дарач;аи илмии номзади илмх,ои таърих аз руйи 
ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, сарчашмашиносй ва методх;ои 
тах;цик;оти таърихй

Комиссиям экспертй дар хдйати доктори илмх,ои таърих, 

Абдурашитов Ф. (раис), доктори илмх,ои таърих, профессор Абулхаев Р. 

(аъзо) ва доктори илмх,ои таърих Саидов А. (аъзо) оид ба рисолаи 

пешних,одшуда ба чунин хулоса омаданд:

Рисолаи Нурматзода Хдсан дар мавзуи «Созх,ои мусиции 

коллексиях,ои осорхонах,ои Ч,умхурии Точикистон хамчун сарчашма дар 

омузиши таърихи фарханги халки точик», ки барои дарёфти дарач,аи 

илмии номзади илмх,ои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 -  

Таърихнигорй, сарчашмашиносй ва методх,ои тахдик;оти таърихй 

пешних,од шудааст, тахдик;оти нав буда, аз ч,их,ати илмй-назариявй ва 

методологй ч,авобгуи талабот нисбат ба дарёфти дарачди илмии номзади 

илмх,ои таърих мебошад.

М авзуъ дар партави эълон шудани солхои 2019 -  2020 солхои 

хунархои мардумй ва рушди саёхй дар чумхурй хеле рузмарра мебошад. 

Маводх,ои рисола аз назари таърихнигорй ва сарчашмашиносй барои 

омузиши таърихи халк;и точик хеле мух,им мебошанд. Муаллиф дар 

чамъоварии мавод ва тахкики ин мавзуъ кори зиёдеро анчом додааст. Як 

чихати мусбати кор ин аст, ки муаллиф ба хамаи осорхонахои чумхурй 

махсусан ба осорхонахои Вилояти Мухтори Кухистони Бадахшон, Сугд 

ва Хатлон .сафар карда, коллексияхои созхои онхоро бевосита тахкик 

кардааст. Созхои мусикии точикй то чое омухта шуданд, аммо ин бори 

нахуст аст, ки онхо дар доираи як рисола ба пуррагй мавриди тахкик 

карор дода шуда, дар натичаи тахкики бевоситаи созхо таърихи
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ташаккулёбии коллексихои созх,ои мусикии хамаи осорхонахои чумхурй 

маълумоти дак,ик, овардааст. Муаллиф бори нахуст фехристи мукаммали 

созхои мусикии осорхонахои чумхурй тартиб додааст. Мухимияти 

фехристи тартибгардида дар он аст, ки унвончу дар он раками 

осорхонавй, ном, сарчашма ва замони воридшавии созхоро ба 

осорхонахо хамчунин андоза ва холати онхоро равшан нишон додааст.

Унвончу дойр ба таърихи омузиши чамъоварии созхои мусикии 

точик дар осорхонахои Точикистон ва Федератсияи Россия маълумоти 

мухим дода, асархои илмии олимонро дакик тахлил намудааст ва дойр 

ба бепоя будани пажухиши баъзан олимон дар ин самт бахои илмй 

додааст.

Дар натичаи тахкикот муайян гардидааст, ки дар осорхонахои 

Чумхурии Точикистон беш аз 700 адад созхои мусикии миллй нигохдорй 

ва муарифй карда мешаванд.

Хулосах,ои Нурматзода Хдсан оид ба тах,к;ик;и мавзу илман асоснок 

мебошанд. Тахкики созхои мусикии коллексияхои осорхонахои 

Чумхурии Точикистон хамчун сарчашмаи таърихй барои омузиши 

таърихи мусикии халки точик дастоварди мух,им дар сохаи созшиносй, 

мусикишиносй ва осорхонашиносй мебошад.

Автореферат ба талаботи кори илмй мувофик; буда, мазмуну 

мух,тавои диссертатсияро фаро гирифтааст ва ба чоп тавсия дода 

мешавад.

Мазмуни умдаи рисола дар се мак;олаи унвончу, ки дар мачаллах,ои 

илмие, ки ба фехристи КОА Вазорати маориф ва илми Федератсияи 

Россия ва КОА назди Дастгох,и ичроияи Президента Чумхурии 

Точикистон шомил мебошанд, баён шудааст.

Рисолаи номзадии Нурматзода Х,асан дар мавзуи «Созх,ои мусикии 

коллексиях,ои осорхонах,ои Чумхурии Точикистон хамчун сарчашма дар 

омузиши таърихи фарханги халки точик», аз руи натичах,ои 

бадастомада, истифодаи амалй ва сифати вироиш ба талаботи



мук;аррарнамудаи Дастури КОА Дастгохи ичроияи Президенти 

Чумхурии Точикистон нисбат ба рисолахои номзадй мувофик; буда, 

муаллифи рисола ба гирифтани дарачаи илмии номзади илмхои таърих 

мутобик; ба ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, сарчашмашиносй ва 

методх,ои тах;к;ик;оти таърихй арзанда аст.

Зимни ин вобаста ба рисолаи зикршуда комиссияи экспертй ба 

чунин кдрор омад:

1. Рисолаи номзадии аспирант Нурматзода Хдсан дар мавзуи 
«Созхои мусик;ии коллексияхои осорхонахои Ч,умх,урии 

Точикистон хамчун сарчашма дар омузиши таърихи фарханги 
халки точик», барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, 
сарчашмашиносй ва методхои тахк;ик;оти таърихй барои химоя 
тавсия дода шавад.

2. Ба сифати муассисаи пешбар: Донишкадаи давлатии фарханг 
ва санъати Точикистон ба номи М. Турсунзода

3. Ба сифати мук;арризони расмй:
А) Набиев В.М. - доктори илмхои таърих, профессори 
кафедраи таърихи ватанй ва археологияи Донишгохи давлатии 
Хучанд ба номи академик Б. Гафуров
Б) Сайнаков С.П. -  номзади илмхои таърих, мудири кафедраи 
таърихи умумии Донишгохи давлатии омузгории Точикистон 
ба номи С. Айнй

Раиси комиссияи экспертй:
доктори илмхои таърих

Аъзоёни комиссияи экспертй: 
доктори илмхои таърих, профессор 
доктори илмхои таърих, профессор

Абдурапштов Ф.

ва мардумшиносии ба номи 
Ахмади Допиши АИ ЧД

Имзохоро тасдиц менамоям:
Сардори шуьбаи кадрхои 
Института таърих, бостоншино»

Файзуллоева Г.
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